
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 743 DEL 12/02/2020

OGGETTO: Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione integrata delle
Risorse Idriche. Nomina Responsabile Unico del Procedimento.

IL PRESIDENTE

Vista la deliberazione della Presidenza n° 782 del 24 gennaio 2014 con la quale, per le motivazioni
indicate nella narrativa dello stesso provvedimento, è stato deliberato di affidare l’incarico di
Responsabile del Procedimento degli interventi di seguito elencati al dott. agr. Pietro Soldo,
Vice Direttore dell’Area Agraria del Consorzio, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.
fino a chiusura e rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle opere relative ai
progetti riportati nelle premesse previsti nella Riprogrammazione degli Interventi nel Settore Irriguo
dal Ministero per le Politiche Agricole Gestione ex Agensud:

1. AGC/175 "Ammodernamento impianto di distribuzione distretto 6/B comprensorio irriguo
Fortore con sistema automatizzato di consegna e telerilevato". Decreto Ministeriale n. 333 del
09.01.2018;

2. AGC/179 "Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 2A e 2/B del comprensorio
irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato". Decreto
Ministeriale n. 13.523 del 18.04.2018;

3. AGC/176 -"Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 CD del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato".
Decreto Ministeriale n. 33.030 del 27.11.2018;

4. "Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore
con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato";

5. "Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 2A e 2B del comprensorio irriguo
Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato";

6. "Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretto 6A del comprensorio irriguo Fortore
con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato".

Preso atto che si rende necessario procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del
Procedimento per gli interventi innanzi citati in quanto, in data 31dicembre 2019, il dott. Pietro
Soldo è cessato dal servizio per dimissioni volontarie;

Rilevato, pertanto, che per i progetti in argomento è necessario procedere alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni, da individuare tra i dipendenti di livello apicale, dotati del necessario
livello di inquadramento giuridico e con competenze professionali adeguate in relazione ai compiti
per i quali è nominato;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità
di procedere all’espletamento degli adempimenti connessi ai citati progetti;



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- di nominare il dott. agr. Matteo Gammino, Vice Direttore dell’Area Agraria del Consorzio,
Responsabile Unico del Procedimento fino a chiusura e rendicontazione delle spese sostenute per
la realizzazione delle opere relative ai progetti riportati in premessa;

- di adottare in via d’urgenza la presente determinazione, che sarà sottoposta a ratifica nella
prossima riunione del Consiglio di Amministrazione, in considerazione della necessità di
procedere celermente all’espletamento degli adempimenti connessi ai citati progetti.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 13/02/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


